淄博市发展和改革委员会淄博市市场监督管理局关于规范电动自行车充电服务收费行为的提醒告诫函

全市各电动自行车充电设施运营单位，各产权单位及物业服务企业：

根据《山东省发展和改革委员会 山东省住房和城乡建设厅 山东省市场监督管理局关于贯彻发改办价格〔2024〕537号文件规范电动自行车充电收费行为有关事项的通知》（鲁发改价格〔2024〕843号）等政策有关要求及我市电动自行车安全隐患整治工作部署，为进一步规范充电服务市场价格秩序，促进行业健康发展，切实维护消费者合法权益，现就相关事项提醒告诫如下：

一、严格明码标价。充电设施运营单位要严格遵守《中华人民共和国价格法》《明码标价和禁止价格欺诈规定》，切实加强价格自律，于2025年1月1日起全面按照“价费分离”政策，实行充电电费和服务费分别标示、分别计价，并向用户推送计费模式、充电时长、收费金额等信息。充电设施运营单位、产权单位、物业服务企业，不得收取任何未标明的费用。

二、落实电价政策。充电设施运营单位、产权单位及物业服务企业要严格落实非电网直供电动自行车充电设施用电政策。对居民住宅小区内的电动自行车充电设施用电电量，非电网供电主体向充电设施运营单位、充电设施运营单位向用户，均应按居民合表用户电价计收充电电费。居民住宅小区以外的用电，按其场所电价政策执行。

三、坚持诚信经营。充电设施运营单位应充分考虑户外充电设施的公共服务属性和民生属性，按照弥补成本、合理收益、诚实信用原则，结合市场供需状况，合理制定充电服务费标准。产权单位及物业服务企业应坚持“让利空间用于降低充电服务费”的原则，积极协助做好充电设施选址、建设安装、接电报装等工作。

四、加强自律和监管。自本次提醒告诫发出之日起，各电动自行车充电设施运营单位、产权单位及物业服务企业要立即开展自查自纠，切实规范价格行为。全市各级市场监管部门将加大对电动自行车充电收费行为的监督检查力度，依法查处不执行政府定价、不按规定明码标价等违法行为。

请广大消费者对电动自行车充电设施运营单位的价格行为进行监督，若发现价格违法行为，请及时拨打12345投诉举报。对经提醒告诫仍然不整改的违法行为，将依法予以查处。

 淄博市发展和改革委员会      淄博市市场监督管理局

                                   2024年11月4日